558. *Probatio II. partis.* — Hanc partem elegantius etiam ostendit S. Thomas (quaest. citata a. 10.). Discursus S. Doctoris huc redit. Contingit enim aliquid realiter ordinari ad alterum, vel quia ambo sunt unius ordinis; vel quia unum ab alio dependet, tametsi in eundem ordinem minime conveniunt. Primo modo relatio contingit, quando in utroque extremo adest fundamentum eiusdem rationis vel cedens in perfectionem utriusque. Tales relationes sunt propterea *mutuae*, quippe bina extrema invicem referuntur. Alio vero modo habetur relatio *non mutua*, cum videlicet unum ab alio dependet, hoc tamen est omnino extrinsecum ab illo genere actionum vel virtutum, quas consequitur talis ordo. Exemplum habes in scientia nostra respectu scibilis. * Quia, ait Angelicus, sciens, per actum intelligibilem, ordinem habet ad rem scitam, quae est extra animam: ipsa vero res, quae est extra animam, omnino non attingitur a tali actu, cum actus intellectus non sit transiens in exteriorem materiam mutandam; unde et ipsa res, quae est extra animam, omnino est extra genus intelligibile. , Iam vero Deus neutro modo ordinari potest ad creaturam. Est enim extra totum ordinem creaturae, et nullo modo ab ea dependet. Ergo in Deo non est aliqua realis relatio

ad creaturas, sed rationis tantum, *quatenus* videlicet *creaturae referuntur ad ipsum*, quemadmodum scibile secundum rationem dicitur referri, in quantum est terminus relationis, quam habet scientia ad ipsum. Confer Suarez (*Metaph.* D. 47. sect. 16. n. 22. seqq.).

559. *Coroll. I.* — **Conditiones ad realem relationem necessariae.** — Ex dictis facile intelligitur, ad quodcumque relationem realem necessario requiri realem existentiam subiecti, cui relatio tribuitur, ac fundamenti, unde ipsa exsurgit. Requiritur insuper, ut subiectum et terminus realiter distinguantur. Quod attinet vero ad termini existentiam, ea non videtur esse necessaria, nisi quando fundamentum, unde relatio causatur, est aliquid utrique relationis extremo inhaerens; et huc spectant testimonia S. Thomae supra recitata [556, 557], ut videre licet praesertim in relationibus primi generis. Ceterum, si relatio sit non mutua, et fundamentum relationis habeatur adaequate ex parte solius subiecti, tunc nihil prohibet relationem realem, sive transcendentalem, sive etiam praedicamentalem, haberi ad terminum non existentem. Exempla manifesta sunt in relatione transcendentali, puta scientiae ad scibile, potentiae ad actum possibilem, et similium. Atqui relatio, quae transcendentalis est, si spectatur in ipsa scientia relate ad scibile, non est nisi praedicamentalis, si spectetur in subiecto, cui scientia accidit, puta in humano intellectu [554, II.).

560. *Coroll. II.* — **Proprietates relationis.** — Facile etiam ex dictis eliciuntur proprietates relativorum. Haec sunt potissimae.

1^a **Relativa sunt opposita.** — Hoc autem oppositionis genus, ut observat S. Thomas, * in duobus differt ab aliis oppositionibus. Quorum primum est, quod in aliis oppositis unum dicitur alteri opponi, in quantum ipsum removet: negatio enim removet affirmationem, et secundum hoc ei opponitur; oppositio vero privationis et habitus et contrarietatis includit oppositionem contradictionis, ut 4. *Metaph.* dicitur. Non autem est hoc in relativis. Non enim per hoc opponitur filius patri, quod ipsum removeat,

sed propter rationem habitudinis ad ipsum. Et ex hoc causatur secunda differentia. Quia in aliis oppositis semper alterum est imperfectum: quod accidit ratione negationis, quae includitur in privatione et altero contrariorum. Hoc autem in relativis non oportet, immo utrumque considerari potest, ut perfectum, sicut patet maxime in relativis aequiparantiae, et in relativis originis, ut aequale, simile, pater et filius. (Qq. Disp. Pot. q. 7. ad 8.)

2^a **Suscipiunt magis et minus.** — Haec proprietates non est intelligenda, quasi ipsa relatio intendatur vel remittatur, ut contingit in qualitatibus; sed quatenus, variato fundamento, relativa denominantur magis vel minus talia *per accessum vel recessum ab uno perfecto termino*, ut videre licet in similitudine et aequalitate. Cf. Suarez (*Metaph.* D. 47. sect. 8. n. 3., 4.).

3^a **Sunt simul natura et cognitione.** — Sermo est de relativis, qua talibus. Ratio plana est. *Esse enim ad*, in quo posita est relatio, est forma indivisibiliter afficiens, tametsi diversimode, utrumque extremum.

4^a **Ad relationem non datur motus seu mutatio, nisi per accidens.** — Hanc proprietatem tradit Aristoteles (5. *Physic.* c. 2. al. 3.). Quo pacto vero sit intelligenda, et qua de causa, sic dilucide ex mente Philosophi exponit Angelicus. * Ostendit (Aristoteles), quod non est motus in genere *ad aliud*. In quocumque enim genere est per se motus, nihil illius generis de novo invenitur in aliquo absque eius mutatione; sicut novus color non invenitur in aliquo colorato, absque eius alteratione. Sed contingit de novo verum esse aliquid relative dici ad alterum, altero mutato, ipso tamen non mutato. Ergo motus non est per se in *ad aliquid*, sed solum per accidens, in quantum scilicet ad aliquam mutationem consequitur nova relatio; sicut ad mutationem secundum quantitatem sequitur aequalitas vel inaequalitas, et ex mutatione secundum qualitatem similitudo et dissimilitudo. (5. *Physic.*, lect. 3.) Ex qua doctrina maxime confirmantur, quae ante docuimus (lh. XVI).

DISPUTATIO IV.

DE POTENTIA ET ACTU

SECTIO I.

Notio potentiae et actus enucleantur.

561. **Notio potentiae activae et passivae ex mente Philosophi.** — Nomen *potentiae* dupliciter accipitur in *Metaphysica*, *praedicamentaliter*, et *transcendent*. Primo modo consideratur, prout est species determinata *qualitatis*; et hoc sensu non est quaestio in praesenti. Alio modo sumitur, prout ad omne genus entis se protendit; et de potentia sic intellecta sermonem nunc habemus. Ut haec porro notio rite praeformetur, notandum est, eam primo ingenerari in mente nostra ex contemplatione mutationum, quas experimur. Intellectus enim non in superficie rerum sistit, quas persentimus, sed continuo ad earundem rationes ac principia perscrutanda naturaliter fertur [267]. Quare simul ac conspicimus, unum in aliud transmutari, praeter meram phaenomenorum successionem, quam sensus percipiunt, mens suapte natura ad *principium* etiam huius successionis et transmutationis concipiendum assurgit. Ut enim transmutatio contingat, necessario requiritur aliquid quod *transmutari possit*, et aliquid quod reipsa *transmutare possit*: illud est principium *passivum* transmutationis, hoc vero principium *activum*. Hinc conceptus potentiae duplicis, *activae* scilicet et *passivae*.